ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 06 DE MAIO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, com cópias a

Secretária Municipal de Turismo e Cultura que os

comerciantes e vendedores ambulantes de Cáceres

tenham prioridades em adquirir barracas no Festival
Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres – FIPE,

para livre comercialização.

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

INDICA ao executivo municipal com cópias a Secretária Municipal de Turismo e

Cultura que os comerciantes e vendedores ambulantes de Cáceres tenham prioridades em

adquirir barracas no Festival Internacional de Pesca Esportiva de Cáceres – FIPE, para livre

comercialização.

JUSTIFICATIVA

          Venho, por meio desta indicação, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência que

considere esse pedido, pois é de suma importância que a prefeitura apoie os comerciantes do

nosso município, pois muitos desses vendedores e vendedoras não estão se sentindo

comtemplados pelo edital que foi lançado.

          Muitas pessoas enfrentam dificuldades no que se refere a documentação que exige a

comprovação através de documento de 5 anos de participação em eventos, o que não contempla

os comerciantes que estão empreendendo a tempo inferior a 5 anos.

         Este gabinete recebeu um grupo de comerciantes (barraqueiros de comidas e bebidas) que

estão enfrentando dificuldades em participar do evento, pois não se sentem contemplados pelo

edital, desta maneira espero que esta proposta seja considerada como um passo significativo em

direção a inclusão de todos no evento. Ciente da mais devida vênia, que a Prefeitura Municipal de

Cáceres-MT irá atender ao pedido da Indicação, esta vereadora, formula já sua estima de mais alta

consideração.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

Cáceres - MT, 06 de maio de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/